
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  
Всероссийского реабилитационного 
командного турнира по настольному  
теннису среди инвалидов по зрению 
на Кубок Президента ВОС 
 

В целях реализации Программы ВОС «Реабилитации инвалидов по зрению 

на 2025 год» и создания условий для укрепления здоровья, содействия реабили-

тации инвалидов по зрению средствами физической культуры и спорта, Цен-

тральное правление ВОС постановляет: 
1. Для организационной работы по подготовке и проведения Всероссий-

ского реабилитационного командного турнира по настольному теннису среди 

инвалидов по зрению на Кубок Президента ВОС (далее – Турнир) создать орга-

низационный комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 

Председатель: 
Сипкин Владимир Васильевич  -     президент ВОС. 
 

Заместители председателя: 
Коняев Александр Иванович    - вице-президент ВОС; 

Мочалин Андрей Владимирович - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» 

(далее – КСРК ВОС), вице-президент 

ВООИ «Центр паралимпийского спор-

та» (далее – ВООИ «ЦПС»); 

Казиков Игорь Борисович - первый вице-президент ВООИ 

«ЦПС» (по согласованию). 

 

Члены оргкомитета: 
Буслакова Ярославна Валентиновна - начальник отдела культуры и спорта 

УСР ДСР АУ ВОС; 

Вострикова Мария Глебовна  - начальник управления социального 

развития департамента социальной ре-

09.07.2025 25-7 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 



 2

абилитации аппарата управления 

ВОС; 

Ильинская Мария Михайловна                - заместитель начальника отдела физи-

ческой культуры и спорта КСРК ВОС; 

Колесов Сергей Александрович  - начальник отдела физической куль-

туры и спорта КСРК ВОС; 

Куликова Оксана Викторовна     - главный специалист отдела культуры 

и спорта УСР ДСР АУ ВОС. 

 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском реабилитационном командном 

турнире по настольному теннису среди инвалидов по зрению на Кубок Прези-

дента ВОС» (прилагается). 

3. Организацию и проведение Турнира, в том числе формирование главной 

судейской коллегии и изготовление переходящего Кубка Президента ВОС, воз-

ложить на КСРК ВОС, как на базовое учреждение ВОС по социокультурной ре-

абилитации и реабилитации средствами физической культуры и спорта.  

4. Председателям региональных организаций ВОС обеспечить отбор инва-

лидов по зрению – членов ВОС, их командирование для участия в Турнире и 

изыскать возможность финансирования расходов из различных источников. 

5. Председателям региональных организаций ВОС, участвующим в меро-

приятии, предоставить в Оргкомитет Турнира сведения о финансовых затратах 

с указанием источников финансирования. 

6. КСРК ВОС предоставить в управление социального развития департа-

мента социальной реабилитации аппарата управления ВОС итоговый протокол 

и финансовый отчет о затратах, связанных с проведением Турнира, с указанием 

источников финансирования. 

7. Пресс-службе ВОС (Карпычев А.В.), редакциям журналов ВОС «Наша 

жизнь» (Роговских И.В.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-радиостанции 

ВОС «Радио ВОС» обеспечить освещение мероприятий Турнира в средствах 

массовой информации и социальных сетях, включая МедиаВОС. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Коняева А.И. 
 
 

Президент ВОС                         В.В. Сипкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением ЦП ВОС 
от 09.07.2025 № 25-7 

 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
О Всероссийском реабилитационном командном турнире  

по настольному теннису среди инвалидов по зрению  
на Кубок Президента ВОС 

 
I. Общие положения 

 
Всероссийский реабилитационный командный турнир по настольному 

теннису среди инвалидов по зрению на Кубок Президента ВОС (далее – Тур-

нир) среди смешанных команд проводится в целях развития паралимпийско-

го спорта в России. 

 

II. Цели и задачи Турнира 
 

Развитие и популяризация настольного тенниса для слепых. 

Укрепление здоровья и развитие двигательной активности инвалидов по 

зрению, пропаганда здорового образа жизни и досуга. 

Формирование спортивной культуры инвалида по зрению и личного ин-

тереса к занятиям физической культурой и спортом в целях поддержания 

личного здоровья и приобщения к здоровому образу жизни. 

Определение сильнейших команд и укрепление межрегиональных свя-

зей организаций ВОС. 

 

III. Учредители Турнира 
 

Учредителями Турнира выступают Общероссийская общественная ор-

ганизация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 

общество слепых» (ВОС), Частное учреждение «Культурно-спортивный реа-

билитационный комплекс ВОС» (КСРК ВОС) и Всероссийская общественная 

организация инвалидов «Центр паралимпийского спорта» (ВООИ «ЦПС»).  

 

IV. Организаторы Турнира 
 

Организаторами Турнира являются: 

- Частное учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный ком-

плекс ВОС» (КСРК ВОС); 

- Всероссийская общественная организация инвалидов «Центр паралим-

пийского спорта» (ВООИ «ЦПС»). 

Непосредственное проведение Турнира осуществляет Частное учрежде-

ние «Культурно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС». 
Главный судья соревнований Колесов Сергей Александрович. 

 
 



 4

V. Место и сроки проведения Турнира 
 

Турнир проводится ежегодно. Место и сроки проведения мероприятия 

определяются Программой ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению», 

утверждаемой постановлением ЦП ВОС на соответствующий год. 

Продолжительность мероприятия – 1 день. В случае необходимости, 

Оргкомитет имеет право изменять дату, место проведения, а также продол-

жительность Турнира.  

Место проведения Турнира в 2025 году: Частное учреждение «Куль-

турно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС» (КСРК ВОС), по адре-

су: г. Москва, ул. Куусинена, дом 19А. 

Дата проведения: 26 октября 2025 года и в дальнейшем ежегодно (даты 

проведения определяются Оргкомитетом Турнира). День заезда 25 октября 

2025 года, день выезда 27 октября 2025 года. 

 
VI. Регламент проведения Турнира 

 
Турнир проводится среди смешанных команд. Состав команды 6 чело-

век: 5 спортсменов в возрасте от 14 лет и старше (3 основных игрока и 2 за-

пасных) и 1 тренер или представитель команды. При этом за теннисным сто-

лом во время игры должно соблюдаться соотношение:  

- два игрока мужчины или юниоры и один игрок женщина или юниорка;   

- два игрока женщины или юниорки и один игрок мужчина или юниор.  

         
26 октября 2025 г.   
09.00 – 10:00 – Мандатная комиссия, жеребьевка.  

10:00 – 11:00 – Начало соревнований. 

11:00 – 11:30 – Торжественная церемония открытия. 

11:30 – 18:00 – Продолжение Турнира. 

18.00 – Закрытие соревнований, церемония награждения. 

 

VII. Подача заявок на участие 
 

Именная заявка на участие в Турнире представляется по установленной 

форме (приложение 1). Заявка обязательно подписывается председателем ре-

гиональной организации ВОС. 

Предварительные заявки на участие в соревнованиях должны быть 

направлены в Оргкомитет не позднее 20 октября 2025 года на электронную 

почту - sport@ksrk.ru. 

Телефон для справок: +7(499)943-45-92, +7(499)943-35-52,  

+7(916) 570-91-97– Колесов Сергей Александрович. 

Оригиналы заявок, должны быть поданы в день соревнований до начала 

Турнира. Участники соревнований должны предоставить в судейскую колле-

гию необходимые документы: паспорт, копию справки МСЭ (ВТЭК) или 

иные документы, подтверждающие наличие инвалидности. 
 

 



 5

VIII. Условия подведения итогов. Награждение 
 

Соревнования проводятся по правилам международной федерации спор-

та слепых (ИБСА). 

Система проведения соревнований определяется на заседании Оргкоми-

тета, в зависимости от количества прибывших команд. 

Команда-победитель награждается переходящим Кубком Президента 

ВОС, который находится на постоянном хранении в Центральном музее им. 

Б.В. Зимина ВОС. 

Команды-призёры Турнира награждаются кубками. 

Все члены команд, занявших 1, 2 и 3 места награждаются дипломами и 

медалями. 

Команда – победитель и призёры награждаются денежными премиями в 

размере: 

1 место – 30 000 руб.; 

2 место – 20 000 руб.; 

3 место – 10 000 руб. 

 

IX. Условия финансирования 
 

Финансирование расходов осуществляется: 

- на оплату расходов по изготовлению переходящего Кубка Президента 

ВОС и по выплате денежных премий команде-победителю и призёрам – за 

счет бюджета ВОС; 

- на подготовку и проведение Турнира, в том числе оплату организаци-

онных расходов – за счёт средств КСРК ВОС, ВООИ «ЦПС» и привлеченных 

средств; 

- на оплату расходов по изготовлению кубков, дипломов и медалей за 1, 

2 и 3 места, в том числе командам – за счет бюджета КСРК ВОС; 

- на оплату расходов по командированию (проезд к месту проведения 

соревнований и обратно, суточные в пути, страхование, проживание и пита-

ние) участников – за счет командирующих организаций. 

 

X. Обеспечение безопасности участников и зрителей 
 

Обеспечение общественного порядка и антитеррористической защи-

щенности, медицинское обеспечение участников и зрителей во время прове-

дения соревнований возлагается на руководство учреждения, на базе которо-

го проводится мероприятие. 
 
Данное Положение является официальным вызовом на соревнования. 
 


